
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

Determinazione  n.  92  del  20.09.2016  1/4 

 DETERMINAZIONE N.  92  del   20.09.2016 

——————— 

Oggetto: Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008)  

Determinazione fabbisogno dei Dispositivi Individuali di protezione e Indumenti da lavoro  

Nomina Commissione tecnica   

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n°37/6 del 26/09/2014, resa esecutiva con 

DPGR n°111 del 1° ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 

stato nominato Direttore Generale dell’Arpas;               

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro e le disposizioni integrative e correttive allo stesso;   

VISTA la propria Determinazione n°22 del 22/03/2016 con cui è stata formalizzata l’adozione 

di una politica di Acquisti Verdi al fine di razionalizzare gli acquisti per ottenere 

vantaggi ambientali oltre che economici;  

CONSIDERATA la necessità di: 

- programmare le misure ritenute opportune per garantire il miglioramento dei livelli 

di sicurezza attraverso l’adozione di codici di condotta e di buone prassi anche in 

termini di impatto ambientale oltre che attraverso la ridefinizione delle dotazioni 

dei dispositivi di protezione individuali/collettivi e di indumenti da lavoro per il 

personale dell’Agenzia esposto a uno o più rischi suscettibili di minacciarne la 

sicurezza o la salute durante il lavoro; 

- operare una puntuale ricognizione dei reali fabbisogni e necessità individuando 

analiticamente le strutture Arpas, le attività e gli addetti coinvolti;  

- individuare le tipologie e le caratteristiche tecniche e merceologiche dei dispositivi 

di protezione e degli indumenti da lavoro (sia che siano DPI che “semplici abiti da 

lavoro” con la funzione di identificare e segnalare l'appartenenza all’Agenzia); 

- individuare tra gli indumenti da lavoro quelli con funzioni protettive (Dispositivi 

tessili di protezione individuale) per i quali sussiste l’obbligo per il datore di lavoro 

di provvedere anche al relativo lavaggio/ricondizionamento e alla eventuale  

disinfezione qualora siano esposti a rischi ambientali;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

Determinazione  n.  92  del  20.09.2016  2/4 

- razionalizzare le acquisizioni dei dispositivi di protezione e degli indumenti da 

lavoro al fine di evitare acquisti frazionati o spese eccessive indirizzando 

l’acquisto o, laddove necessario, il noleggio per le sole tipologie “obbligatorie” ai 

sensi del D.Lgs 81/2008 e in base ai reali rischi cui il personale Arpas è, o può 

essere, sottoposto;  

- avviare, in esecuzione alla suddetta determinazione n°22/2016, procedure di 

acquisti verdi preferendo prodotti aventi Etichette ambientali (quali Ecolabel, 

Oeko-Tex, Altra etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente) e Tessuti biologici 

(quali GOTS – Global Organic Textile Standard, Tessuto biologico AIAB, Altra 

etichetta ISO 14024 - Tipo I o equivalente) nel rispetto anche delle recenti 

Disposizioni in materia ambientale – Green Economy; 

RITENUTO  opportuno, sulla base delle suddette considerazioni, individuare una Commissione 

Tecnica formata da personale Arpas dotato delle necessarie competenze tecniche 

(es.: RSPP, esperto in Attività laboratoristiche e in attività di monitoraggio) al fine di : 

1) individuare tipologie e caratteristiche tecniche dei DPI e degli indumenti da lavoro 

tenendo conto delle caratteristiche minime ambientali che gli stessi devono 

possedere per il rispetto dell’ambiente; 

2) distinguere gli indumenti da lavoro protettivi (DPI) dai “semplici abiti da lavoro” con 

funzione di identificazione e appartenenza all’Agenzia, al fine di ottemperare agli 

obblighi di “manutenzione, lavaggio e disinfezione” cui il datore di lavoro è tenuto 

per la sola prima categoria; 

3)  individuare gli addetti a cui assegnare i dispositivi e gli indumenti di lavoro in base 

all’attività svolta (attività di monitoraggio marino, laboratorio aerobiologico, Centro 

Amianto, ecc.) e le rispettive dotazioni (es.: n°2 camici piuttosto che 3 a seconda 

del tipo di attività svolta - attività in campo piuttosto che di laboratorio); 

4) fornire tutte le indicazioni utili per la predisposizione da parte del Servizio Supporti 

Direzionali della documentazione tecnica (Capitolato Tecnico, schede tecniche) 

da allegare agli atti di gara necessari al Servizio Provveditorato per la 

pubblicazione della relativa procedura d’appalto;  

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area Amministrativa e dal Direttore dell’Area 

Tecnico Scientifica;  

DETERMINA 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

Determinazione  n.  92  del  20.09.2016  3/4 

1) Di nominare i componenti delle Commissioni Tecniche di cui in premessa: 

a) commissione Dispositivi di protezione individuale 

 - Patrizia Usai  

 - Maurizio Pia  

 - Roberto Cau 

 - Alessandra Mereu 

b) commissione per la individuazione degli indumenti da lavoro: 

 - Giorgio Tore 

 - Bruno Floris 

 - Roberto Dessì  

Che, entro il termine di due settimane decorrenti dall’avvio dei lavori, dovranno rispettivamente:  

- individuare tipologie e caratteristiche tecniche dei DPI e degli indumenti da lavoro tenendo 

conto delle caratteristiche minime ambientali che gli stessi devono possedere per il rispetto 

dell’ambiente; 

- distinguere gli indumenti da lavoro protettivi (DPI) dai “semplici abiti da lavoro” con funzione di 

identificazione e appartenenza all’Agenzia; 

- individuare il personale Arpas a cui dovranno essere assegnati i dispositivi e gli indumenti di 

protezione in base all’attività svolta specificando le rispettive dotazioni  

- fornire tutte le indicazioni utili per la predisposizione, da parte del Servizio Supporti Direzionali, 

del Capitolato Tecnico e relative schede tecniche;  

- individuare qualità e quantità dei DPI e dell’abbigliamento da lavoro che sarà necessario 

acquistare per garantire la corretta copertura del personale  nel periodo transitorio e comunque 

fino alla conclusione delle procedure di gara qualità e quantità; 

2) di prevedere che tutti i Direttori dei Dipartimenti e dei Servizi della Direzione Tecnico Scientifica 

comunichino al Servizio Provveditorato e al Responsabile della Sicurezza (RSPP), entro il termine 

di una settimana, decorrente dalla comunicazione degli atti della commissione di cui al punto1) il 

fabbisogno dei beni oggetto della presente Determinazione distinguendolo per attività di 

competenza secondo lo schema predisposto dal Servizio Provveditorato; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione  generale 
 
 

Determinazione  n.  92  del  20.09.2016  4/4 

3) di dare mandato al Servizio Provveditorato di indire, sulla scorta delle valutazioni della 

Commissione Tecnica e sulla base della documentazione tecnica opportunamente predisposta dal 

Servizio Supporti Direzionali, idonea procedura avente ad oggetto un accordo quadro con un solo 

operatore economico ex art. 54 D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di Dispositivi di Protezione e 

Indumenti da Lavoro e, se del caso, distinto servizio per la manutenzione e disinfezione dei capi 

esposti ad elevato rischio ambientale. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

Servizio Provveditorato Economato/A.Mereu 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 92 del  20.09.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 92 del 20 settembre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 92/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da mercoledì 21 settembre 2016 a giovedì 6 ottobre 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


